


SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

 si 

Vybrali jsme pro vás:
  

4/ Hlavní představený salesiánů  
don Artime bude kardinálem

Papež František oznámil jmenování  
21 nových kardinálů, mezi nimi bude zcela  

nečekaně i Ángel Fernández Artime.  
On sám vnímá toto povolání jako dar celé  

salesiánské rodině a vysvětluje, jaké změny  
budou následovat ve vedení kongregace.

6/ Klerikalismus jsme  
ve Švýcarsku nepěstovali  

V rozhovoru P. Antonín Špaček  
vypráví nejen o své životní pouti,  

ale také nabízí zajímavý pohled na život  
v české misii ve Švýcarsku nebo spíše,  

dle jeho slov, „krajanské farnosti“.  

18/ Na zkušené v srdci  
salesiánského světa

Diverzita, pestrost, bratrství... to je  
dnešní Valdocco v Turíně – místo,  
kde to všechno začalo. Naši mladí  

salesiáni studenti tam zažívají  
salesiánský svět bez hranic.
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Milí čtenáři!

ovolte mi začít výzvou: Odebírejte a čtěte 
Salesiánský magazín! Proč? Začnu od pa-
píru. 

Začátkem nového tisíciletí se otevřela debata o krizi 
tištěných médií. Knihám, časopisům, novinám kon-
kuroval internet, kde byl obsah dostupný rychle 
a  zdarma. Trh tisku se musel proměnit a  na  výzvy 
dnešního světa reagovat. Jak čelit rychlosti interne-
tu? Třeba vydáváním kvalitního, nadčasového obsa-
hu v pěkném obalu. Čtenáři stále rádi šustí stránka-
mi a přivoní k papíru.
I  my v  Salesiánském magazínu se snažíme odpo-
vídat na  výzvy doby. Těmi aktuálními jsou rostoucí 
náklady a  především výrazný úbytek odběratelů. 
Nejstarší a nejvěrnější čtenáři odcházejí za Donem 
Boskem a noví nepřibývají. V květnu jsem se účastnil 
setkání šéfredaktorů salesiánských bulletinů v Turí-
ně. Mluvilo se o rozvoji digitálních verzí bulletinů, ale 
vždy s důrazem na to, abychom zachovali tištěnou 
verzi. Zároveň zaznívalo, že salesiánský časopis má 
být jedním z  našich děl, jehož hlavním cílem není 
produkovat zisk, ale šířit dobrou zprávu, stmelovat 
salesiánskou rodinu, inspirovat, informovat pod-
porovatele. Stále se řídíme ekonomickým plánem 
Dona Boska, že salesiánský časopis má být zdarma. 
Budeme dělat vše pro to, aby pro vás Salesiánský 
magazín vycházel i v budoucnu. Ale aby to vše mělo 
význam, potřebujeme čtenáře-odběratele. Čím víc 
odběratelů, tím větší nám to dává smysl, tím líp nám 
to ekonomicky vychází a náklady na jeden výtisk se 
snižují. Proto vám závěrem dávám ještě jednu řeč-
nickou otázku: Co by udělal Don Bosco? Přece by 
odebíral a četl!
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lí přátelé díla Dona 
Boska, zkusme na za-
čátku nového školního 
roku znovu objevit 

velkou hodnotu blízkosti, přátel-
ství, prosté radosti z každoden-
ního života. Je velkým darem mít 
přátele, rodinu, vědět, že nejsme 
sami, pocítit, že nás v životě miluje 
tolik dobrých lidí.

Rád bych se s vámi podělil 
o velmi upřímné svědectví jedné 
mladé ženy. Vypráví o opaku 
toho, co se snažíme každý den 
vytvářet v našich salesiánských 
domech, svým způsobem cítí, že 
není úspěchu ani naplnění, pokud 
chybí krásné lidské vztahy.

„Když mi bylo sotva osmnáct, 
rozhodla jsem se odejít z domu. Byl 
to způsob, jak uniknout z prostředí, 
které mi připadalo dusivé pro mé 
sny. A tak jsem odjela do Milána 
hledat práci. Moje rodina mě ne-
mohla podporovat ve studiu. Zlo-
bila jsem se proto na ně. Pracovala 
jsem, abych se uživila, a léta jsem 
snila o možnosti vystudovat. Poda-
řilo se mi to s nesmírnými obětmi. 
Nechtěla jsem, aby se příbuzní 
zúčastnili mé promoce. Jen jsem 
oznámila matce, že všechno dobře 
dopadlo. Cítila jsem její slzy, které 
ve mně na chvíli probudily pocit 
viny, jaký jsem nikdy předtím ne-
cítila. Ale šlo o maličkost. Uvědo-
movala jsem si, že jsem sama sobě 
oporou a nikdy jsem se nemohla 
ani nechtěla na nikoho spoléhat. 
Dokonce i v práci jsem se prosadi-
la, protože jsem se rozhodla spojit 
sama se sebou. Strávila jsem tak 
několik let. A nechápu, proč se 
ve mně teprve teď, uprostřed lock- 
downu pandemie, probudil stesk 
po rodině. Sním o tom, že jim řeknu 

všechno, co jsem jim nikdy neřekla. 
Sním o tom, že obejmu svého otce. 
V noci se probouzím a přemýšlím, 
jestli se dá žít život emancipovaný 
od blízkých vztahů. Teď, když si 
nemohu vybrat, zda vyjdu z domu 
nebo půjdu za těmi, které pova-
žuji za důležité, jsem se probudila 
a uvědomila si, v jaké velké lži jsem 
celou tu dobu žila. Kdo jsme bez 
vztahů? Možná jen nešťastní lidé, 
kteří hledají úspěch. Všechno, co 
jsem dělala, jsem ve skutečnosti 
dělala proto, že jsem doufala, že 
mi někdo řekne, kdo doopravdy 
jsem. Ale ty jediné, kteří mi na tuto 
otázku mohli pomoci odpovědět, 
jsem od sebe odřízla. A oni jsou teď 
v ohrožení života stovky kilomet-
rů ode mě. Kdybych měla zemřít, 
chtěla bych být s nimi, a ne se 
svými úspěchy.“

Oceňuji upřímnost a odvahu 
této mladé ženy, která mě přiměla 
hodně přemýšlet o dnešní realitě, 
o životním stylu, který žijí v toli-
ka rodinách, kde je důležité mít 
dobré výsledky, dosáhnout dobré 
ekonomické situace atd. Ale 
platíme velmi vysokou cenu za to, 
že žijeme stále více mimo naše 

vztahy. A věřte mi, drazí přátelé, 
že je to hodně vidět na mladých 
v našich salesiánských středis-
cích.

Druhý nástupce Dona Boska, 
P. Paolo Albera, vzpomíná: „Don 
Bosco vychovával tak, že miloval, 
přitahoval, dobýval a proměňo-
val. Všechny nás téměř úplně 
zahalil do atmosféry spokojenosti 
a štěstí, z níž byly vyhnány smu-
tek a melancholie… Naslouchal 
chlapcům s největší pozorností, 
jako by věci, které říkali, byly velmi 
důležité.“ Největší radostí v životě 
je být šťastní společně, sdílená ra-
dost je dvojnásobná. Jednoho dne 
Don Bosco řekl: „Mladí lidé mezi 
námi teď vypadají jako synové 
rodiny, všichni hospodáři; zájmy 
kongregace jsou jim vlastní. Říkají 
náš kostel, naše kolej, cokoli se 
týká salesiánů, nazývají to naším.“ 
Tento nový školní rok je příležitos-
tí, abychom o sebe pečovali v tom 
nejdůležitějším. Pro naši rodinu.

 Ángel Fernández Artime
Hlavní představený 

Salesiánů Dona Boska

ÚVODNÍK

M
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HLAVNÍ PŘEDSTAVENÝ SALESIÁNŮ 
DON ARTIME bude kardinálem

NOVINKY

V neděli 9. července papež František oznámil jména 
21 nových kardinálů. Mezi nimi je i hlavní představe-
ný salesiánů Ángel Fernández Artime. Slavnost jejich 
jmenování bude 30. září 2023.

eště nikdy nebyl kardiná-
lem jmenován představený 
řeholní kongregace. A další 
zvláštností jmenování dona 

Artimeho kardinálem je, že ani 
není biskupem. Krátce po tomto 
nečekaném oznámení napsal don 
Artime salesiánům a salesiánské 
rodině dopis, ve kterém se podělil 
o to, jaká bude budoucnost řízení 
kongregace. Úvodem dopisu 
zdůraznil, že tato zpráva byla pro 
něj zcela nečekaná a že ji vítá jako 
„dar, který papež František dal 
salesiánské kongregaci a rodi-
ně Dona Boska“. Don Artime pak 

přijal pozvání papeže Františka 
na setkání do Vatikánu ohledně 
jeho další služby jako hlavní-
ho představeného salesiánů. 
Na konci setkání Svatý otec, který 
se „projevil jako pozorný, srdečný, 
hluboký obdivovatel charismatu 
Dona Boska a mimořádně laska-
vý“, rozhodl, že don Artime bude 
pokračovat ve funkci hlavního 
představeného a zároveň bude 
kardinálem po dobu jednoho 
roku. Potom svolá 29. generální 
kapitulu kongregace, jež se bude 
konat v únoru 2025, a na ní bude 
zvolen nový hlavní představený. 

Don Artime 31. července 2024 
podá demisi. Od tohoto momentu 
převezme vedení kongregace ad 
interim jeho vikář don Stefano 
Martoglio a bude předsedat  
29. generální kapitule. Don Artime 
ve svém komuniké uvádí, že když 
jeho rezignace vstoupí v platnost, 
ujme se úkolu, kterým ho pověří 
Svatý otec, ale tento úkol zatím 
nezná. Zároveň prosí salesiány 
a salesiánskou rodinu, aby zin-
tenzivnili své modlitby za papeže 
a také za něho „postaveného před 
perspektivu nové služby v církvi, 
kterou jako syn Dona Boska přijí-
mám v synovské poslušnosti, aniž 
bych o ni usiloval nebo ji chtěl.“

  Salesiánská informační  
agentura ANS

J

Don Ángel Fernández Artime se narodil 21. srpna 1960 v Gozón-Luanco, Asturie, ve Španělsku. Dne 3. září 1978 
složil první sliby, 17. června 1984 v Santiagu de Compostela složil věčné sliby a 4. července 1987 byl v Leónu vy-
svěcen na kněze. Pochází z provincie León, vystudoval pastorální teologii a získal licenciát z filozofie a pedagogi-
ky. Byl delegátem pro pastoraci mládeže, ředitelem školy v Orense, členem provinciální rady a vikářem a v letech 
2000 až 2006 provinciálem. V roce 2009 byl jmenován představeným provincie Jižní Argentiny se sídlem v Bue-
nos Aires. V této funkci měl možnost osobně se setkat a spolupracovat s tehdejším arcibiskupem Buenos Aires, 
kard. Jorgem Mariem Bergogliem, dnes papežem Františkem. Dne 25. března 2014 na 27. generální kapitule byl 
zvolen novým hlavním představeným, salesiánským nástupcem Dona Boska, a 11. března 2020 jej 28. generální 
kapitula potvrdila ve funkci hlavního představeného salesiánů na druhé šestileté období do roku 2026.
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Blíže Bohu 
skrze 

salesiánskou 
rodinu

ASC

„Přijďte načerpat inspiraci“, zaznělo z úst salesiánů 
spolupracovníků při osobním pozvání na sliby v roce 
2015. Přišli jsme, viděli jsme a v našich srdcích vzrost-
la touha být součástí salesiánské rodiny ASC. V roce 
2017 vznikla formační skupina, díky které jsme měli 
možnost postupně realizovat naše rozhodnutí. 

dyž jsme 20. květ-
na 2023 přicházeli 
do kostela Panny Marie 
Pomocnice křesťanů 

v Brně-Žabovřeskách, zdálo se 
nám, že naše šestiletá formace 
byla jen krátkým okamžikem.

„Bůh si nás zachytil jak smítko 
v sítku, abychom mu byli blíž 
skrze salesiánskou rodinu.“ To, že 
jsme mohli sliby uskutečnit v naší 
domovské farnosti v rámci farního 
dne, bylo pro nás zcela výjimečné. 
Vnímáme to jako obrovský dar, 

když může farnost prožívat velké 
události společně. Věříme, že to 
nebyla velká událost jen pro nás, 
ale i pro ostatních sedm slibují-
cích, kteří s námi potvrdili svoje 
rozhodnutí před oltářem. Jako 
silný moment na nás zapůsobilo 
obnovení slibů všech přítomných 
ASC, kdy člověk pocítil, že je 
rodina salesiánů spolupracovníků 
stále plná života.

BŮH SI NÁS ZACHYTIL  
JAK SMÍTKO V SÍTKU 

Po mši svaté nás čekal společný 
oběd s naší novou rodinou, která 
nás uvítala veselou písní. Jednotli-
vé sloky písně byly věnovány nám 
nově příchozím. Dalším bodem 
programu bylo i krátké předsta-
vení novopečených ASC. Po ce-
lou dobu nás provázela radost 
a smích, ale i vděk za rozhodnutí 
následovat myšlenku Dona Boska 
v dnešní době. Paralelně s naší 
rodinnou oslavou probíhal v pro-
storách salesiánského střediska 
mládeže farní den, na který jsme 
byli také pozváni, abychom se 
krátce představili. Po krátkém 
slůvku Honzy Macouna, koor-
dinátora ASC, nás čekal vstupní 
test, který zhodnotil naše znalosti 
z oblasti historie salesiánského 
díla. Poté následovalo individu-
ální setkání s farníky a přáteli při 
dobrém jídle a pití. Máme radost, 
že jsme obklopeni lidmi, kteří nás 
podporují na naší cestě a jsou 
nedílnou součástí našeho života.    

Rádi bychom touto cestou 
poděkovali za podporu v modlit-
bě, ale i za spoustu osobních darů 
a milých slov, které nás velice 
potěšily.  

 Vašek a Lucka Vlachovi, ASC 
Foto: Petr Polansky

K
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P. Antonín Špaček SDB byl poslední český salesiánský 
mohykán, který zůstal v salesiánských misiích v zá-
padní Evropě až do roku 2022. Rozhovor jsme natočili 
přesně 21 let od smrti P. Josefa Šimčíka, zakladatele 
švýcarské misie pro někdejší české a slovenské exu-
lanty a později au-pairky a Čechy a Slováky v zahraničí. 

Toníku, zkusme shrnout, proč 
jsme jako salesiáni do Švýcar-
ska vlastně šli, tedy jak se tam 
dostal P. Šimčík ještě za totality 
a ve svobodné době pak ty.

P. Šimčík byl vysvěcen tajně ještě 
v Čechách…

…světil ho Štěpán Trochta…

…a poslali ho dostudovat po Praž-
ském jaru do Vídně. V letech 
1969–1970 byl ve Vídni. Když tam 
končil, tak už byly státní hranice 
zase uzavřené a on měl možnost 
odejít mezi salesiány do Itálie, ale 

zrovna v té době se objevila žá-
dost o české kněze do Švýcarska. 
V Curychu byla velká komunita 
italských salesiánů – v té době 
tam byli italští salesiáni už asi 
80 let, měli tam farnost, hřiště 
a zázemí. Jaroslav Škarvada, který 
ještě nebyl biskup, měl na starosti 
českou zahraniční misii. Vyzval 
tehdy salesiány, aby šli do curyš-
ské italské komunity také dva dal-
ší salesiáni, jeden Slovák a jeden 
Čech. Tak se tam dostali P. Josef 
Šimčík a P. Anton Baník, aby žili 
pohromadě v italské komunitě, 

ale každý měl na starosti přísluš-
nou národnostní komunitu.

Těsně po roce 1990 jsem byl 
náhodou v Curychu na Nový rok 
a zajel jsem také k P. Šimčíkovi, 
který s Oldřichem Přerovským 
objížděli české komunity.

Oldřich Přerovský tam jezdil každý 
rok, a když jeli za Čechy spolu, 
Přerovský vždycky při mši kázal.

Ty jsi přišel do Curychu těsně 
po P. Šimčíkovi?

V závěru života měl Josef Šimčík 
mozkový nádor, o kterém nevěděl. 
Jednou při ranních modlitbách se 
zdálo, že měl mozkovou mrtvici, 
ale z nemocnice už se nevrátil. 
Stalo se to v únoru roku 2002. Kra-
jané tehdy žádali, aby tam čeští 
salesiáni někoho poslali. V květnu 
bylo v Praze setkání všech spo-
lubratří provincie a zrovna tam byl 

ROZHOVOR

Klerikalismus 
jsme 
ve Švýcarsku 
NEPĚSTOVALI
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biskup Petr Esterka, který měl mši 
svatou.

To byl biskup zodpovědný 
za české misie?

Ano, za ty v západním světě. Říkal 
tehdy spolubratřím, že potřebu-
je nějakého českého salesiána 
do Švýcarska. Pak byl ve velké 
jídelně oběd. Provinciálem byl 
tehdy Johny Komárek – přišel při 
obědě za mnou a povídá: „Ton-
do, máš maturitu z němčiny, tak 
tě tam pošlem.“ Řekl jsem: „Já si 
to musím rozmyslet!“ Dal mi dva 
týdny. Bavil jsem se o tom s tetou, 
mou kmotrou z Brna, která mi 
pomáhala na farách a měla ráda 
salesiány, a ta řekla: „No, to není 
špatný nápad! Máš akorát 45 roků 
– získáš dobré zkušenosti.“ To byla 
moudrá řeč.

Kde jsi tehdy byl?

Byl jsem v komunitě Moravské 
Budějovice na Třebíčsku.

Jak ses vlastně ještě za totality 
dostal z beskydské Tiché do br-
něnské diecéze?

Tady v Brně bydleli na Vodově 
ulici naši kmotři, maminčina sestra 
s manželem, který byl Brňák. Oni 
neměli děti, a tak mě přemluvili 
spolu s P. Lepaříkem, abych šel 
do Brna do školy, že na Slovan-
ském náměstí jsou německé, 
francouzské a anglické třídy, že 
to má úroveň. V roce 1969 jsem 
se nechal ukecat a nastoupil 
jsem tam do posledních tří tříd 

základní školy – do německé třídy, 
kde jsme měli pět hodin týdně 
němčinu.

Johny nebyl tak úplně vedle…

Jasně. Pár let jsem tam dojížděl, 
z Tiché jsem vždycky vozil králičí 
maso, vajíčka a domácí chleba. 
Z Ostravska jsem znal z cha-
loupek salesiány a jejich dobrý 
příklad – přemýšlel jsem, co dál. 
Chtěl jsem na gymnázium, ale 
bylo to v roce 1972 a posudek 
tehdy vystavoval místní uliční 
výbor. Posudek z domu a ze 
školy jsem měl dobrý. Byl jsem 
na Slovaňáku další čtyři roky, ale 
už to bylo politicky složité. Jeden 
z profesorů mi říkal, abych se 
hned nehlásil na vysokou, ale šel 
nejdřív na vojnu a z vojny bych 
třeba mohl dostat dobrý posudek. 
Tak to přesně dopadlo. Pracoval 
jsem v Tatře, doma jsem pomáhal 
na poli a pak jsem šel na vojnu 
do Bratislavy a do Plzně a na kon-
ci vojny jsem říkal veliteli oddílu, 
že se hlásím na faráře. On říkal: 
„Napiš si ten posudek, ale nepiš 
tam ,na faráře‘, ale ,na vysokou 
školu‘.“ On to ani nečetl, podepsal 
to, dal tam razítko bez mrknutí 
oka.

Hlásil ses tedy za brněnskou 
diecézi…

Ano. Ministroval jsem v Brně 
u svatého Michala, kde byl ka-
novníkem P. Franta, pacák, ale byl 
v té organizaci, protože na něho 
věděli, že kdysi na farním dvoře 

nechal tajně zabít prase, a tajem-
ník ho přinutil do Pacem in terris. 
Když on nám dával posudek, tak 
to něco znamenalo! Ministroval 
tam tehdy taky Michael Martinek, 
Josef Malík, Michal Jelínek a další. 
Tak jsme se dostávali do semináře 
přes Brno. Později nás světil bis-
kup Karel Vrana a Dominus Míša 
za nim vždycky před svěcením šel 
a řekl mu: „Pane biskupe, budete 
světit některé naše.“ Ale neřekl 
mu jména.

Kde jsi farářoval?

Nejprve jsem byl ještě kaplanem 
v Jedovnicích, pak farářem v Dr-
novicích u Vyškova, kde byla pěk-
ná fara na kopci, a ve Velké, kam 
začaly jezdit skupiny mladých 
například s Jožkou Kopeckým 
mladším. Taky tam byli poprvé 
hned po revoluci na Silvestra 
a tehdy jsme se poprvé farníkům 
zveřejnili, že jsme salesiáni. Láďa 
Vik, tehdejší provinciál, ke mně 
poslal ještě Petra Pilera, poblíž 
byl Josef Daněk a pak tam byli 
ještě další, takže jsme vytvářeli 
neformální komunitu a později 
jsme působili kolem Moravských 
Budějovic.

Později jsi byl ještě poblíž Újezdu 
u Brna. 

Když Josef Daněk odešel do Ža-
bin, dostal jsem se do Újezda. 
Když jsem pak při rodinném se-
tkání doma v Beskydech povídal 
o tom, že možná půjdu do Švýcar-
ska, tak synovci, kterým bylo tak 
dvanáct třináct, říkali: „Strýcu, ber 
to, budem mět gde jezdit!“ A pak 
tam opravdu jezdili. Ale nelituju 
toho, že mě tam Johny poslal.

Švýcarsko tedy nezhasilo ducha?

Je to tam trochu jiné, co se týká 
farního, církevního, ale i spo-
lečenského života, ale není to 
zgruntu špatné, jak to popisuje 
ve své knížce Cesta na Západ 
Štěpán Smolen. Ten tam cestoval 
měsíc a všechno bylo podle něho 
špatně. Ten první dojem může být 
zvláštní – je třeba fakt, že se tam 
moc nezpovídá. Ale v adventu Krajané v Einsiedelnu
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a v postu je například v každé far-
nosti Bußandacht (kající bohosluž-
ba), která je krásně připravená, 
pak je čtyři pět kněží k dispozici 
k osobnímu rozhovoru a potom 
následuje společné rozhřešení, 
jak je to i v některých našich ob-
řadech. Přesně tak to doporučuje 
v knížce Síla eucharistie v kapitole 
Účinky svatého přijímání Elias 
Vella.

U nás mnozí lidé berou  
hromadné rozhřešení jako  
západní herezi.

Já jsem to neudílel hromadně, 
vždycky jsem to dělal osobně, tře-
ba i při skleničce vína. Nechodili 
jsme do „kadibudky“. (smích)

Proč jste tam působili dva kněží, 
jeden Čech a jeden Slovák?

Spolu se slovenským salesiánem 
jsme měli Švýcarsko původně 
„na polovic“, kam jezdil on, jsem 
nejezdil já, a naopak. Dnes tam 
už nejsou emigranti, ale lidé, 
kteří tam přijíždějí za prací – a ti 
už nemají problém v česko-slo-
venských vztazích a nepěstují už 
staré animozity.

I po tvém odjezdu se tam ještě 
slouží české a slovenské mše?

Ve Švýcarsku jsou dva čeští kněží, 
kteří slouží Švýcarům, a jeden 
z nich se uvolil, že bude sloužit 
i česky Čechům. 

Tak vaše působení má  
pokračování?

Co do mší ano, ale česká švýcar-
ská misie už není obsazená.

To možná vysvětli víc…

My říkáme misie, ale to není 
správný název. V jiných řečech 
se říká „personální farnosti“ nebo 
„krajanské farnosti“ – a to je lepší.

Jako jsou teď u nás Ukrajinci,  
tak ti potřebují svého kněze.

Ano, to je „personální, osobní 
farnost“, která měla pravomoc 
po celém Švýcarsku.

Mělo vaše letité působení ze 
zpětného pohledu smysl?

Především to mělo smysl pro ně-
kolik vln migrantů. Jejich potomci 
jsou už integrovaní do švýcarské 
společnosti, případně církve, mají 
svoje farnosti, mluví švýcarskou 
němčinou, někteří jsou katecheti, 
jsou mezi nimi tři jáhni. Ve Švý-
carsku žije asi 18 tisíc Čechů 
a Slováků, kteří přišli za prací. 
Jsou tam nějakou dobu a chtějí 
se většinou vrátit. Jsou rádi, že 
mají někoho blízkého i v církev-
ním prostředí. Navíc mnozí mají 
problém se švýcarskou němčinou, 
sám to víš, protože německy umíš. 
Kdysi jsem jel trolejbusem a řidič 
zastavil mimo zastávku a pravil: 
„Bitte, alle uštíge!“ Všichni šli 
ven a pak jsem pochopil, že to je 
„aussteigen“. Don Natale, Ital, se 
učil 15 roků německy a chtěl si to 
vyzkoušet před kostelem a ptá se 
jednoho táty, kolik má dětí, a ten 

mu říká: „I ha zwi Mé u drei Bueli.“ 
Natale říkal: „Zase nic nevím.“ Zna-
mená to „dvě holčičky a tři kluky“.

Posunulo se za ta léta, kdy jsme 
spolu natáčeli rozhovor, něco 
ve švýcarské církvi? Prožívají  
tam synodální hnutí?

Nejsou tak radikální jako v Ně-
mecku, kde chtějí hned světit 
ženy a žehnat homosexuálním 
párům. Gemendeleiter/in (vedou-
cí farní obce) může být muž nebo 
žena, to ano, akolytkou mohou být 
ženy už dávno, což není jáhenka…

Ale může kázat…

Může kázat, předčítat evange-
lium, křtít i oddávat beze mše, 
pohřbívat, ale na neděle většinou 
zvou kněze z klášterů nebo volné 
důchodce z okolí.

Ženská složka v církvi je ve  
Švýcarsku zastoupena silněji  
než v českých zemích…

…a nikomu to nevadí. Ve Win-
terthuru byla 10 až 12 roků paní 
Zitta, s kterou jsme si dobře rozu-
měli. Když jsme měli spolu mši, 
tak ona četla evangelium, kázala, 
přípravu mi posílala týden pře-
dem. Musím říct, že byla perfekt-
ně nachystaná, kázala rozumně, 
všechno měla biblicky podložené 
– měla vystudovanou teologii. 
Když to srovnám s některými 
českými faráři, tak bych radši volil 
paní Zittu. Asi před pěti lety pořá-
dala farní pouť po Česku a setkali 
se taky s Ludmilou Javorovou.

ŠVÝCARSKÁ DEMOKRACIE  
JE MNOHEM VRSTEVNATĚJŠÍ 

NEŽ KDEKOLI JINDE 

V Česku vyvolala covidová pan-
demie rozdělení ve společnosti 
a částečně i v církvi. Mnoho lidí 
začalo intenzivně sledovat a šířit 
konspirační teorie, řada lidí se 
radikalizovala na obou stranách 
názorového spektra.

Švýcarská demokracie je mno-
hem vrstevnatější než kdekoli 
jinde, takže stát si nemohl dovolit 

„

Antonín s rodinami na tůře na Mythen
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to, co v Rakousku nebo v České 
republice, například plošný zákaz 
vycházení, „lockdown“. Některá 
opatření existovala, na balko-
ně domů mohlo být pospolu 
maximálně šest lidí. Také bylo 
sousedské udávání, jak mi potvrdil 
jeden kamarád ze Slovenska, 
který působí jako policajt. To bylo 
v prvních třech měsících, v březnu 
až květnu 2020. Tehdy jsme cho-
dili sloužit mše po bytech. Sešlo 
se třeba i 30 dělníků ze Sloven-
ska nebo z Čech. Nikdo nikomu 
nevnucoval očkování. Nejprve 
Švýcaři vůbec neočkovali, protože 
tvrdili, že je to nebezpečné.

A roušky?

Nejprve se říkalo, že nejsou 
potřeba, ale pak jim jich Číňané 
poslali miliony, tak od dubna 2020 
byly povinné v městské dopravě. 
Kostely nebyly ale nikdy zavřené, 
kdykoli ses tam mohl přijít po-
modlit a přijmout svaté přijímání. 
Když bylo lyžařské období, tak si 
netroufli zavřít vleky. To je ve Švý-
carsku na rozhodnutí místních 
samospráv. Jinak to rozdělení bylo 
částečně taky, jednou mi jedna 
paní na zastávce autobusu vyna-
dala, že nemám na ústech roušku.

Jak se Švýcaři postavili k válce 
na Ukrajině? O Švýcarsku se 
říká, že odmítají posílat zbraně 
na Ukrajinu a že se distancují 
od pomoci Ukrajincům.

V první vlně války Švýcaři posílali 
na Ukrajinu zbraně, ale později 
jim asi někdo vyčetl, že mají být 
neutrální, ale jistě v tom hrají roli 
i jiné důvody. Švýcaři také bedlivě 
sledují situaci v Rusku. Roku 2014 
obsadil Putin Krym. Kupodivu 
se sami začali cítit v ohrožení 
a po obsazení Krymu hned po-
volali zálohy na vojenské cvičení. 
Ve Švýcarsku žije 8,5 milionu oby-
vatel, z nichž je 3,5 milionu cizinců. 
To je víc než třetina.

Nakonec jsi po letech ve Švýcar-
sku zapustil kořeny, ale zůstal 
jsi asi hlavně věrný Čechům 
a Slovákům.

Ano, jistě – také pro Švýcary bylo 
podstatné, abychom na prvním 
místě sloužili svým krajanům. 
A tak to i bylo.

Myslíš, že je ze švýcarské církve 
něco přenositelné do té naší? 
Existuje tam například kategori-
ální pastorace LGBT+ osob?

Obecně tam existuje pastora-
ce různých skupin, které jsou 
na okraji, ale vzhledem k osobám 
jiné vztahové orientace, myslím, 
zvláštní pastoraci nemají. Roz-
hodně nejsou jakkoli vylučováni 
z církve. Určitě nemají svého 
kaplana.

Synodalita je pro švýcarskou 
církev asi typická.

To už tam bylo dávno předtím, 
než se teď o tom začalo mluvit 
v celé církvi. Typická je například 
při výběru biskupů, což v kaž-
dé diecézi probíhá trochu jinak. 
Například v San Gellenu si volí 
biskupa přímo – volbu provádí 
kapitula s přihlédnutím k hlasu 
věřících. V Churu je to podobné, 
v Bazileji také. Určitě do toho 
nemluví nuncius.

Nyní ses vrátil na Moravu. Patříš 
teď do komunity Fryšták. Co máš 
na starosti?

Vypomáhám při akcích v Domě 
Ignáce Stuchlého, zároveň vypo-
máhám v okolí kněžím ve farní 
pastoraci, takže jsem tak trochu 
zase farářem.

V DISu se určitě nevyhýbáš  
setkávání s mládeží…

Teď tam zrovna byly děcka z br-
něnského Biskupského gymnázia 
a zdravotníci ze Zlína, teenageři, 
tak se s nimi rád vidím. Máme 
tam kurzy pro biřmovance ze 
Zlína – rád s nimi posedím, slou-
žím pro ně občas mši. Ale ještě 
k těm biskupům: Když jsem přišel 
do Curychu, tak biskup Amadeo 
světil jáhny. Přijel vlakem v civi-
lu, na košili měl křížek. Vítal nás 
v zákristii. „A kdo jsi ty?“ ptal se. 
Říkám: „Já jsem ten nový český 
farář.“ On na to: „Znám jenom 
dvě česká slova: pivo a tvarůžky.“ 
Žádné zbožné řeči. Při žádné mši 
tam neměli biskupové ministran-
ty s těma bílýma rukavičkama 
a s plachetkama, že by furt pokle-
kali a klaněli se před biskupem. 
Na solideo mu tam dali židličku, 
on si tam vždycky čepičku položil 
a neměl s tím žádný problém.

Klerikalismus tam tedy nekvete…

To vůbec! Biskup Jean Marais síd-
lil poblíž Ženevy a měl na starosti 
všechny misionáře. Ten vždycky 
přijel na setkání ve svetru s kříž-
kem na krku, se všemi si tykal, 
seděl s námi u stolu.

To je hezké, že jsi nasál ovzduší 
církve otevřené světu. Díky za  
rozhovor.

 Zdeněk Jančařík, SDB
Foto: archiv SDB

Květná neděle krajanské farnosti
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FMA

Z dob totality postupně odkrýváme mnoho životních 
příběhů, příběhů obyčejných lidí, příběhů často velké 
osobní statečnosti a věrnosti. Jedním z nich je také 
život slovenské sestry salesiánky Márie Černé, která  
je provázána i s naší českou salesiánskou historií.

estra Mária Černá se 
narodila 12. ledna 1928 
v Sobotišti na Sloven-
sku (okr. Senica) a hned 

o tři dny později byla pokřtěna. 
Byla třetí ze sedmi dětí. Otec Ján 
pracoval jako rolník, matka Aloisie 
se starala o domácnost. Rodina 
žila velmi skromně, dalo by se říct 
na hranici chudoby. Víra a výchova 
ke křesťanským hodnotám byly 
něco naprosto přirozeného, co 
Mária „nasávala“ od malička. Jako 

jeden z prvních dojmů jí zůstala 
vzpomínka na společnou mod-
litbu růžence za zimních večerů. 
Dne 2. února, na svátek Uvedení 
Páně do chrámu, ji maminka 
Aloisie přinesla do kostela a toto 
datum se stalo pro její život vý-
znamné, protože přesně o osm-
náct let později, v den tohoto 
svátku, byla přijata do postulátu 
Dcer Panny Marie Pomocnice 
(FMA). Sestra Mária také ráda 
vzpomínala na místní školu, kde 
v jednotřídce, která zahrnovala 
všechny ročníky od prvního až 
po osmý, učil jeden pan učitel 83 
žáků. Navzdory tomu zde získala 
solidní základy vzdělání, které jí 
vystačily až k maturitě.  

Rodina prožívala krásné spo-
lečné chvíle, ale také ji neminulo 
mnoho těžkých ran – o rok mladší 
bratr Jožka zemřel ve čtyřech le-
tech na srdeční vadu, otec utrpěl 
těžký pracovní úraz, po kterém 
zůstal na půl těla ochrnutý, a další 
z bratrů, Ondřej, zahynul tragic-
ky v deseti letech při náletech 
na konci 2. světové války. Všechny 
tyto smutné události rodina nesla 
s bolestí, ale také pevnou vírou.

Kristovou nevěstou  
na hraně totality

Sestra Mária byla všestranně 
nadaná, a tak i přes velkou chudo-
bu jí rodiče za podpory místního 
učitele umožnili pokračovat 
ve studiu. V patnácti letech odešla 
do Trnavy, kde studovala u sester 
uršulínek a přitom bydlela u se-
ster salesiánek, které si od první 
chvíle velmi oblíbila. Sama již delší 
dobu cítila povolání k zasvěcené-
mu životu, a tak v roce 1943 zahá-
jila první formační období zvané 
aspirantát a zároveň pokračovala 
ve studiích na učitelském ústavu 
v Nitře. Násilný komunistický 
převrat znamenal převrat i v živo-
tě sestry Márie. Formace v Itálii se 
stala nedostupnou, nouzově se 
tedy otevřel noviciát v Nitře, kde 
měla sestra Mária 5. srpna 1948 
obláčku. Vzpomínala na to, jak 
s ostatními novickami kráčely kos-
telem v bílých svatebních šatech 
a na rukou si nesly řeholní hábit, 
který si samy ušily. Politická situa-
ce se však stále zhoršovala. Vnější 
nepřátelské podmínky a proticír-
kevní tažení vyvolávaly nejistotu 
a strach. Sestra Mária s vděčností 
vzpomínala na pátera Jozefa 
Stašu, který jim v noviciátě sloužil 
duchovním vedením a kterého 
v roce 1951 našli za nevyjasně-
ných okolností mrtvého na scho-
dech fary. K tomu ještě přibyly 
těžkosti „vnitřní“, kdy předkoncilní 

Salesiánkou v každé době

S
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pojetí řeholního života bylo zamě-
řené zvláště na bezpodmínečnou, 
slepou poslušnost, která mnoh-
dy nedovolila přirozený rozvoj 
osobnosti a uplatnění vlastních 
schopností. V tom všem si sestra 
Mária však dokázala uchovat 
hlubokou zbožnost a zároveň 
zdravé pojetí sebe sama, vědomí 
svých slabostí, ale též obdarování 
a dovedností.

Pouť pracovními tábory

Sestra Mária složila své 1. ře-
holní sliby o měsíc dřív, než bylo 
stanoveno – 6. července 1950. 
V té době totiž už byli odvlečeni 
salesiáni a sestry pochopily, že je 
nejspíš čeká stejný osud. V noci 
29. srpna 1950 je naložili do ná-
kladního auta a odvezli neznámo 
kam. Mária vzpomínala, že byly 
přesvědčené, že je vezou buď 
na Sibiř, nebo rovnou do plynové 
komory. Nakonec je vyložili v Bra-
tislavě a odtud je rozvezli na různá 
místa. Sestra Mária se dostala 
do Beckova, kde začala pracovat 
v textilním závodu. Podmínky, 
ve kterých tam sestry pracovaly, 
byly velmi tvrdé – nedostatečná 
hygiena, vlhké, nezdravé uby-
tování, hlad, „žebrácká“ mzda. 
To vše se podepsalo i na jejím 
zdravotním stavu – projevila se 
u ní tuberkulóza a srdeční slabost. 
Následovaly další pracovní tábory 
a podobná místa, sestry byly čas-
to přestěhovávány, byly vystaveny 
velkému nátlaku, nečekaným 
nočním prohlídkám pokojů, křiku 
a výhrůžkám, kterými se je komu-
nistická moc snažila zlomit. Sestra 
Mária vzpomínala, jak si s sebou 
při tak častém a většinou nečeka-
ném stěhování vždy stihly přibalit 
sádrovou sošku P. Marie, která tak 
s nimi putovala po všech místech. 

Topit dřívím,  
které máme

Se složením věčných slibů byla 
také svízel. Pro nedostupnost 
komunikace s Itálií se nedařilo 
doložit obnovování časných slibů, 
a proto byl termín několikrát 

odložen. Nakonec všechny junior-
ky, mezi nimi i sestra Mária, složily 
své věčné sliby 5. srpna 1968 
v Beckově za zavřenými dveřmi 
farního kostela. Následovalo další 
období těžké práce – tentokrát 
v chlévě a v drůbežárně (pro 
představu, sestry dostávaly plat 4 
Kčs za hodinu) – byl to život spíše 
v bídě než v chudobě. Politická 
situace se ovšem alespoň trochu 
rozvolnila, a to umožnilo několi-
keré vycestování ze země. Díky 
generální Matce Ersilii Cantě, 
která měla pro sestry v tehdejším 
Československu velké pocho-
pení, se sestře Márii podařilo 
vycestovat na tři měsíce do Vídně 
a následně se v roce 1968 dostala 
jako pozorovatelka i na generální 
kapitulu do Říma. Právě tam byla 
matkou Ersilií jmenována magis-
trou novicek na Slovensku. Když 
sestra Mária vyjádřila pochybnosti 
jak o svých schopnostech pro 
tento úkol, tak pro nepříznivou 
politickou situaci, Matka Ersilia 
jí odpověděla: „Budeme topit 
dřívím, které máme.“

Nadějnější rok 1969–70 byl pro 
sestru Márii jediným rokem, kdy 
mohla uplatnit své pedagogické 
a katechetické vzdělání a vedle 
svých povinností novicmistrové se 
mohla věnovat i výuce nábožen-
ství. Ovšem hned následující rok 
s postupující normalizací byly tyto 
naděje opět pohřbeny. Sestry mu-
sely odložit řeholní hábit a vše, co 
se týkalo zasvěceného života, se 
dalo konat už jen při přísném uta-
jení. Sestra Mária, která se mezi-
tím dostala do komunity v Dubnici 
nad Váhom, se i tomuto omezení 
postavila s velkou odvahou. No-
vicky i sestry vzpomínaly na to, jak 
si po nocích překládala výklady 
Stanov z italštiny, protože jiný 
materiál nebyl k dispozici, nebo 
jak s P. Jozefem Čakánkem, SDB, 
vynalézavě spolupracovali a pro-
žívali nejrůznější dramatické situa-
ce, kdy například museli z důvodu 
nečekané „návštěvy“ STB ukrýt 
skupinu novicek ve sklepě. Přesto 
povolání přibývalo a sestra Mária 



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

zůstala ve službě novicmistrové 
až do roku 1988.

Rádkyně českých  
salesiánek

V osmdesátých letech se přes 
všechna omezení začala rozbíhat 
spolupráce i s českými salesián-
kami. Sestry se chodívaly se ses-
trou Márií radit a ona jim ochotně 
zapůjčovala formační materiály. 
Několikrát byla svědkyní u slibů 
českých sester. Za sestrou Márií 
se chodíval radit i salesián Fran-
tišek Míša, zvaný Dominus, který 
byl v té době pověřen formací 
českých sester.

Po pádu komunistického režimu 
se řeholní život pomalu začal kon-
solidovat a přecházet z „podzemí“ 
do legality. Změna v mentalitě 
ovšem nebyla tak rychlá a sestra 
Mária vzpomínala, že se ještě 
v devadesátých letech setkávala 
s nepochopením, když chtěla 
mít komunitní kapli a eucharistii 
ve svatostánku. V letech 1994 až 
1997 byla jmenována ředitelkou 
komunity v Dubnici nad Váhom. 
Ve své službě se věnovala zvláště 
starším a nemocným sestrám 
a zároveň různým přestavbám 
v domě. 

Po roce 2005 se u ní začaly 
projevovat různé zdravotní těž-
kosti, přesto se stále snažila mít 
podíl na životě a práci komunity. 
Zemřela po dlouhé těžké nemoci 
14. února 2011 v přítomnosti sester 
z komunity. Do poslední chvíle si 
opakovala: „Ježíši, milosrdenství.“

 Dana Fučíková, FMA 
Foto: z archivu FMA

VĚNOVALA SE NÁM  
S POZORNOSTÍ,  
TRPĚLIVOSTÍ A LÁSKOU

Svědectví jedné z prvních českých 
sester salesiánek – Marie (Niky) 
Zímové – o sestře Marii Černé.

Sestře Marience vděčíme 
za pomoc v prvních letech našeho 
řeholního života. V té době jsme 
téměř jiné kontakty s FMA neměly. 
V prosinci 1980 za námi přijela 
do Verneřic v severních Čechách, 
aby byla svědkyní slibů prvních 
českých sester. Sliby tenkrát přijí-
mala sestra Marie Pytel z Polska. 
V roce 1981 jsme skládaly druhé 
sliby do jejích rukou na faře v Dub-
nici nad Váhom, kde Marienka byla 
hospodyní a zároveň magistrou 
novicek FMA. Působili tam totiž jen 
salesiáni a slovenské sestry toto 
místo mohly tajně využívat pro 
duchovní cvičení a různá setkání. 
Také v srpnu 1983 přijímala naše 
věčné sliby a první sliby naší další 
formační skupiny. Sestra Marienka 
byla velmi obětavá, jezdila kvůli 
nám ochotně spoustu kilometrů. 
Pokud jsme my jely za ní, věnovala 
se nám s pozorností, trpělivostí 
a láskou. Pravidelně nám dá-
vala k dispozici oběžníky hlavní 
představené, které měla přelo-
žené do slovenštiny, i další, pro 
nás velmi cenné, články a knihy. 
Tenkrát jsme si z italštiny ještě 
nic nepřeložily. Pokud nemohla 
pomoci sama, svěřila úkol jiným 
slovenským sestrám.

Dnes ji prosíme, aby se za nás 
přimlouvala v nebi.

 Marie Zímová, FMA
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V synodním procesu jsme postoupili o krok dál. Máme 
k dispozici tzv. Instrumentum laboris, tedy „pracovní 
nástroj“, který nabízí konkrétní témata a otázky,  
o nichž by mělo jednat podzimní zasedání v Římě.

aké byl zveřejněn se-
znam účastníků synody 
– těch, kteří budou mít 
hlasovací právo, je cel-

kem 375, z toho 275 biskupů, více 
než 50 kněží, řeholníků a řeholnic 
a také 45 laiků a laiček. To je zcela 
nový prvek, na všech předchozích 
synodách měli hlasovací právo 
pouze biskupové. Tato změna 
vychází z respektu k lidské do-
spělosti. Dosavadní pojetí církve 
i její pastorace stálo na modelu 
dobrého pastýře, který ví, co jeho 
ovce potřebují, a moudře jim to 
poskytuje. Stará se o ně podobně, 
jako se starají rodiče o své děti. 
Takový paternalistický přístup 
ovšem naše společnost dávno 
opustila. Volíme si a kontrolujeme 
ty, kdo nám vládnou, sami se roz-
hodujeme o důležitých životních 
krocích. Jako křesťané si uvědo-
mujeme svou závislost na Bohu; 
ta by však neměla být ztotožňo-
vána se závislostí na církvi, jejíž 
institucionální podoba je lidským 
dílem. Tak jako se dítě jednou 
odpoutá od svých rodičů a přijme 
odpovědnost za svůj život, tak 
také dospělý křesťan se odpou-
tá od pasivní závislosti na církvi 

a přijme aktivní odpovědnost: jak 
za rozvoj vlastní víry, tak za rozvoj 
své církve. Už tedy nerozhodují 
jen sami pastýři, ale počítají se 
spoluprací, a tedy také s odlišnou 
zkušeností a kritickým hlasem 
ostatních dospělých křesťanů. 
 

Abychom tuto zkušenost spo-
lečně prožili, musel proběhnout 
celý ten dlouhý a složitý proces 
konzultace Božího lidu. A proto 
více než čtvrtina účastníků synody 
nebudou biskupové a více než 
desetina budou laici a laičky. Jistě, 
není to moc, ale je to začátek.  

Když sleduji různé oblasti pas-
torace mládeže u nás, včetně pří-
pravy budoucích kněží, řeholníků 
a řeholnic, mám někdy dojem, že 
paternalistický duch z nich stále 
nevymizel: mladí lidé mají mít 
úctu k církvi, ke svým kněžím, bis-
kupům, řeholním představeným, 
mají důvěřovat, že právě skrze 
ně je vede Duch svatý. Mnohem 
méně prostoru přitom zůstává pro 
opačný směr dialogu, který je ov-
šem stejně potřebný: naslouchat 
mladým lidem, protože také skrze 
ně promlouvá Duch svatý. 

Jsem rád, že v salesiánském 
prostředí se o takový dialog sna-
žíme. Když jsme u nás před třiceti 
lety zakládali Salesiánské hnutí 
mládeže, inspirovali nás italští 
partneři svým heslem „mladí pro 
mladé“: výchovné a pastorační 
programy pro mladé lidi by měli 
vytvářet oni sami, a ne ti, kdo jsou 
o generaci starší. Protože mladým 
lidem nejlépe rozumí zase mladí 
– zvláště dnes, kdy se zvyšuje 
rychlost technologických a kultur-
ních změn. Poslání těch starších 
spočívá v naslouchání, doprová-
zení, podpoře. A ano, někdy také 
v názorové a etické orientaci, kte-
rá by však měla probíhat v dialogu 
a s laskavostí.

Instrumentum laboris definuje 
synodální proměnu církve takto: 
„Ze všech kontinentů přichází 
velmi silné přesvědčení, že syno-
dální církev je založena na uznání 
společné důstojnosti vycházející 
ze křtu, která činí z těch, kdo jej 
přijali, syny a dcery Boží, členy 
jeho rodiny, a tedy bratry a sestry 
v Kristu, v nichž přebývá jeden 
Duch a kteří mají naplnit společ-
né poslání.“ (IL 20) Ano, takovou 
církev chceme vytvářet, a díky 
papeži Františkovi se každý z nás 
může do tohoto úsilí zapojit.

 Michael Martinek, SDB 
Foto: Dušan Kadlec, Člověk a Víra

T

Křesťanská DOSPĚLOST
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STŘEDISKA

KŘESADLO 
ukázalo,  
kdo DÁVÁ 
Kobylisím 
JISKRU

Do kobyliského střediska mládeže putuje cena Křesa-
dlo 2022 za dobrovolnickou službu Marka Ilavského, 
který působí jako dobrovolník ve volnočasovém klubu 
Oratoř. Cenu si převzal v rezidenci primátora hlavního 
města Prahy 18. května 2023.

a své působení v Oratoři 
si Marko získal místo 
v srdcích dětí i pracov-
níků. Je to člověk se 

srdcem na pravém místě, muž 
mnoha talentů, který je ochotný, 
laskavý a pro každou legraci.

Dobrovolníci mají v Oratoři 
nezastupitelnou roli. Tým pražské 
Oratoře si jich velmi váží a je 
moc rád, že práci jednoho z nich 
ocenila i dobrovolnická organiza-
ce Hestia v rámci ceny Křesadlo, 
kterou již 25 let oceňuje porotou 
vybrané dobrovolníky. „Dobro-
volníků máme spoustu a nejradši 
bych byla, kdyby mohli cenu vyhrát 
všichni. Všichni by si ji zasloužili. 
Jejich práce je pro nás obrovsky 
důležitá a opravdu si vážíme toho, 
že si pro dobrovolnictví zvolili 
právě Oratoř. Marka jsme vybrali, 
protože za nás nejvíce a opravdově 
žije salesiánský styl. Je takovým 
ztělesněním hodnot Dona Boska, 
které přirozeně předává dětem,“ 
říká koordinátorka dobrovolníků 
v Oratoři Kateřina Derflová.

„Dobrovolnictví je pro mě způ-
sob, jak zvelebovat talent, růst 
v zodpovědnosti a potkávat Boha 
v mladých lidech. Stejně tak je pro 
mě dobrovolnictví radost ze služby 
a konání dobra, o to víc, když 
po určitém čase vidím mladé růst 
a posouvat se k lepšímu,“ odpo-
vídá Marko na otázku, co pro něj 
znamená být dobrovolníkem.

Ocenění Křesadlem 2022 
probíhalo v rezidenci primátora 
hlavního města Prahy. „Předávání 
cen bylo opravdu krásné. Byl jsem 
v pěkných historických prostorách 
(což jako budoucí stavař oceňuji) 
a ve výborné společnosti ostatních 
dobrovolníků z Oratoře. Myslím, 
že to pro nás byl také teambuil-
ding, protože jsme měli možnost 
být spolu mimo službu v Oratoři. 
Jsem rád, že moje pozvání přijali 
a našli si čas. Moc si vážím i toho, 
že na předávání cen vážil cestu 
z Popradu (osm hodin) i můj otec. 
Dodalo to předávání cen rodinný 
rozměr,“ vzpomíná na slavnostní 
večer Marko. 

A co pro Marka získání ceny 
znamená? „Je to určité ocenění 
mojí služby. Popravdě mě ještě víc 
potěšilo, co o mně Kačka (koor-
dinátorka dobrovolníků v Oratoři) 
v nominaci napsala. Vážím si toho, 
že jsou v Oratoři vděční za moji 
službu a já jsem zase vděčný, 
že můžu v Oratoři dobrovolničit. 
I kdybych cenu nezískal, bylo pro 
mě oceněním už to, co o mně bylo 
napsané, a příjemný kolektiv pra-
covníků a dobrovolníků, ve kterém 
můžu působit.“

Kromě ocenění a dárečků do-
stal Marko i opravdové křesadlo. 
Ale aby mohlo vykřesat oheň, je 
k němu potřeba pazourek. Ten 
za salesiánské středisko mládeže 
převzala koordinátorka dobrovol-
níků. Organizace bez dobrovolní-
ka je totiž jen pazourkem, který 
nemá jak křesat jiskry a objevovat 
potenciál. Symbolika celého 
ocenění je velmi silná a tým 
kobyliské Oratoře doufá, že bude 
moci další dobrovolníky zapalovat 
pro salesiánské dílo a díky nim 
tvořit hezké a přijímající prostředí 
pro děti a mladé, kteří do Oratoře 
přicházejí.

 Tým volnočasového klubu Oratoř
Foto: Václav Vašků, HESTIA –  

Centrum pro dobrovolnictví, z.ú.

Z
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Patricie ulovila selfie s hlavním představeným.

KŘESADLO 
ukázalo,  
kdo DÁVÁ 
Kobylisím 
JISKRU

Jak jsem se 
vydala  
na SDM do 
LISABONU

větové dny mládeže 
(SDM) jsou příležitostí 
pro setkání mladých lidí 
z celého světa s pape-

žem. Konají se každé tři až čtyři 
roky, podle toho, kdy je papež zno-
vu svolá. S touto tradicí začal Jan 
Pavel II. v roce 1984, kdy mládež 
pozval na Květnou neděli do Říma. 

Letos jsme se zúčastnili v Lisa-
bonu 17. SDM. Mottem tohoto roku 
byl citát z Bible: „Maria se vydala 
na cestu a spěchala“ (Lk 1,39). 
Stejně tak jsme se na cestu vydali 
i my, mladí od salesiánů. Byla to 
celkem výzva, jelikož jsem v leta-
dle seděla poprvé a opravdu jsem 
si přála, aby to bylo i naposledy. 
Po pár hodinách jsme se zpoždě-
ním přistáli v Lisabonu a přesedli 
na autobus do Porta, kde nás 

čekal týden v diecézích. Pomalu 
jsme se začali seznamovat se 
životem Portugalců. Našli jsme si 
oblíbenou kavárnu a dny začínali 
jedině kávou a sdílením nočních 
zážitků. Některým z nás se dokon-
ce podařilo chytit místo na marod-
ce s postelí. Po důkladném pro-
zkoumání Porta jsme se přesunuli 
na oficiální program do Lisabonu. 
Náš plán byl jasný, chtěli jsme 
získat místní salesiánská trička 
a hlavně se potkat s mladými, kteří 
taky mají rádi Dona Boska. První 
den jsme se sice dostali k bráně, 
kde bylo napsáno „salesianos“, ale 
vrátný nás poměrně rychle vy-
hodil, že jsme na špatném místě. 
Druhý den jsme přišli na mši, kte-
rou sloužil sám hlavní představený 
salesiánů don Artime a já jsem 
byla opravdu srdcem v nebi. Třetí 

ráno už vypadalo nadějně, hlídači 
nás sice pustili dovnitř, ale pro 
změnu neměli doskladněná trička. 
Rozloučili jsme se slovy: „See you 
tomorrow!“ – uvidíme se zítra! 
Večer jsme se zúčastnili muzikálu 
Don Bosco společně s Brandonem, 
který se k nám přidal. V dlouhé 
frontě jsme si s dalšími mladými 
povyměňovali náramky a vyfo-
tili společné fotky. A čtvrtý den 
odpoledne přišla naše chvíle. Hlí-
dači nás už znali, takže dostat se 
dovnitř nebyl problém. Po chvilce 
jsme už vybírali, kterou velikost 
a barvu trička si vezmeme. V míst-
ní kantýně jsme si užili odpolední 
kávu a s úsměvem na rtech vyra-
zili na křížovou cestu do města. Ze 
soboty na neděli jsme s papežem 
Františkem slavili vigílii a v neděli 
ráno mši svatou.

Celé setkání bylo plné emo-
cí, přijetí a pozitivní atmosféry. 
Ochutnali jsme místní specialitu 
– Pastel de nata, koupali jsme 
se v oceánu a pluli na lodi. Vypili 
jsme hodně vody (i kávy), vypotře-
bovali spoustu opalovacího krému 
a nasáli portugalskou vlnu života. 
Věřím, že na celé setkání budeme 
ještě dlouho vzpomínat a přála 
bych si, aby pro nás všechny bylo 
posilující a plné naděje!

 Patricie Kosíková

Na začátku jsem o Světových dnech 
mládeže nechtěla ani slyšet, ale pak mi 
řekli, že tam bude hlavní představený 
salesiánů a já neváhala a jela.

S



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

FOTOKOUTEK

Světové dny mládeže Lisabon 
Foto:  kolektiv autorů Člověk a Víra
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REPORTÁŽ

Žaludek mi svírá nervozita. Stojím před první sale-
siánskou oratoří v Turíně na Valdoccu. Nějakou tu 
oratoř už jsem viděl, ale tady to všechno začalo. Tuto 
rozjížděl sám Don Bosco. Jak to tam dnes asi vypadá? 
Čeká mě prohlídka s jedinečnými průvodci – mladými 
salesiány z české provincie, kteří v Turíně studují.

ranou vychází skupiny 
dětí a mezi nimi salesián 
Josef Převor. Vítá mě 
a vede kolem baziliky 

Panny Marie Pomocnice křesťanů, 
skrz budovu střední technické 
školy, kde nás zdraví skupinky 
teenagerů. Vcházíme do velké-
ho vnitrobloku, kam každý den 
přicházejí děti a mladí ze soused-
ství do oratoře. Aspoň polovinu 
prostranství zabírá velké fotbalové 
hřiště, kolem kterého vede dlouhé 
podloubí s lavičkami, za ním jsou 
dětské prolézačky, pár stromů, 
basketbalové hřiště a volejbalová 
síť. Zatím tu moc živo není, jen pár 
kluků kope na bránu.

Využívám situace, abych si 
popovídal s Jožkou. Vyrůstal 
na samotě u lesa v rodině hajné-
ho, salesiány poznal na táborech 
a vstoupil k nim před devíti lety. 
Prošel noviciátem v Popradu, tři 
roky studoval filozofii v Žilině, 
dva roky byl na salesiánské praxi 
v Plzni a teď už má za sebou i dva 
roky teologie v Turíně a věčné 
sliby. Jak vypadají studia v srdci 
salesiánského světa? „Od pondělí 
do pátku se učíme, dopoledne 
máme přednášky a odpoledne 
samostudium. Od pátku do neděle 
má každý svůj apoštolát. Já cho-
dím do oratoře na Valdocco a vedu 
různé programy pro děti a mladé,“ 

popisuje svůj rozvrh Josef. Je 
znát, že je v oratoři za ty dva roky 
jako doma. Přicházejí školáci, 
dobrovolníci, zaměstnanci, zdraví 
Jožku a on s nimi prohodí pár vět 
v plynulé italštině.

Místo pro křesťany, mus-
limy i lidi bez vyznání

Dynamika této oratoře je 
jedinečná. Dvůr se pomalu plní. 
Každý najde místo u nějakého 
sportu, mezi vrstevníky, na lavičce, 
na kolotoči… Vládne tu pestrost, 
věková – od předškolních dětí, 
přes školáky, teenagery, dospě-
lé až po rodiče – a národnostní. 
Valdocco je přistěhovalecká čtvrt 
a oratoř navštěvují lidé pochá-
zející z Maroka, Egypta a jiných 
částí Afriky, další jsou z Rumunska 
nebo třeba z Číny, ale samozřej-
mě nechybí ani Italové. „Většina 
dětí tady jsou muslimové. Občas 
se jich ptám, co teď prožívají 

Na zkušené v srdci 
salesiánského světa 

B
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v náboženské oblasti. Třeba teď jim 
končil ramadán, tak jsem se jich 
ptal, jak to žijí,“ vysvětluje Jožka, 
když se k nám připojuje Slovenka 
Martina Kotešová, postulantka 
FMA, která také chodí pomáhat 
do oratoře. „Tady je to místo setká-
ní pro všechny, od nejmenších, sko-
ro od kočárku, až po rodiče. Je to 
místo otevřené všem, jakéhokoliv 
vyznání. Potkávají se tady a hrají si 
muslimové, křesťani, bez vyznání…, 
někteří umí italsky, někteří ne. Ma-
minky, které neumí jazyk, tady mají 
kurz italštiny,“ říká Martina.

Na chvíli se k nám připojuje 
také ředitel oratoře Jimmy Muha-
turukundo, charismatický mladý 
salesián, který se narodil ve Rwan-
dě. Otec zemřel, matka a sestra 
byly zavražděny a jeho zmrzačili. 
Dona Boska poznal až v Itálii. Při 
chůzi si pomáhá berlí a radost-
ně se směje na všechny strany. 
Zvony na bazilice ohlašují pátou 
hodinu a celá oratoř se shromáždí 
do kruhu uprostřed vnitrobloku, 
aby si poslechli pár slov od dona 
Jimmyho. Z kontextu pochopím, 
že mluví o ramadánu, o společ-
ném Bohu Otci, vysvětluje význam 
znamení kříže, které pak po něm 
děti opakují, a společně se modlí 
otčenáš. Pak se všichni rozutečou 
zpátky ke svým hrám.

Il tetto nejsou le tette

Jožka mě vede Turínem, který 
se od dob Dona Boska moc 
nezměnil. Stále je to město 

kypící životem, plné lidí hledají-
cích ve městě novou příležitost, 
místních, přistěhovalců, chudých 
i bohatých. Jdeme ze čtvrti Val-
docco do městské části Crocetta, 
kde mají salesiáni jedno z mnoha 
středisek, ale také vysokou školu, 
na které studují mladí salesiáni 
teologii. Přicházíme akorát na ve-
černí modlitbu do kaple. Za ol-
tářem jako akolyta pomáhá další 
český salesián student Honza 
Rozsypálek. Modlitba končí a pes-
trá společnost mladých mužů 
jde na večeři. Část přišla z Afriky 
na misie do Evropy, většinu tvoří 
Středoevropané a Východoev-
ropané, menšinu Italové. Sedám 
si k Honzovi a zasypávám ho 
otázkami.

Honza je rodilý Kroměřížan a sa-
lesiány poznal na studiích v Praze, 
když chodil do spolča v kostele sv. 
Kříže Na Příkopě. Říkali si Křižáci. 
Do noviciátu nastupoval s Jose-
fem a procházeli stejnou formací, 
akorát na praxi byl Honza ve Zlíně. 
Před dvěma roky společně na-
stoupili studium teologie na Cro-
cettě. U večeře mi vykládá o svém 
apoštolátu. Chodí do komunity 
Minori, což je sociální zařízení pro 
integraci nezletilých imigrantů. 
Zřizují ho salesiáni a dalo by se 
přirovnat k malému internátu. „Je 
tam dvanáct kluků. Chodím tam 
v sobotu, jsem tam s nimi na ve-
čeři a pak si zahrajeme fotbal 
nebo FIFU. Jeden z nás tam s nimi 
přespává,“ vypráví Honza a kvituje: 
„Toto mají v Itálii dobře vymyšlené, 

že když sem přijde člověk mladší 
osmnácti let, musí studovat, něco 
dělat, učí se o sebe starat, a když 
je plnoletý, tak si najde práci a vět-
šina z nich se chytí.“

Dojedli jsme večeři a Honza 
s Jožkou mě provádějí po škole, 
která v neděli zeje prázdnotou. 
Potemnělé chodby dodávají 
tu správnou atmosféru jejich 
vyprávění o historii školy a osob-
nostech, které jí prošly. A co že 
jim vlastně to studium v Turí-
ně přináší? „První rok studia mi 
dal důvěru v Boží prozřetelnost. 
Další věc, kterou jsem si oprav-
dově uvědomil na fundamentální 
teologii, je, že Bůh je fakt krásný. 
Četl jsem si v učebnici a říkám si: 
‚Ty vole, to je tak krásný, že Bůh 
je tak velký, sklání se k člověku 
a miluje ho.‘ Původně jsem nečekal, 
že ten intelektuální rozměr mě tak 
dostane. Třetí zkušeností jsou moje 
boje s italštinou. Na apoštolátu 
jsme odklízeli sníh ze střechy, aby 
se neprobořila, a já jsem řekl místo 
il tetto, což znamená střecha, že 
čistíme le tette, což znamená prsa. 
Dost na mě koukali,“ vzpomíná se 
smíchem Honza.
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Všichni salesiánští studenti žijí své povolání naplno a slouží mladým už teď. Velkou část nákladů na studium 
a formaci svých studentů hradí samotní salesiáni. Všichni tito mladí muži však studují proto, že se rozhodli dát 
svůj život Bohu a nám. Pojďme do toho s nimi!

Jak můžete podpořit salesiány studenty? 
Zasláním daru prostřednictvím platformy Darujme.cz (darujme.cz/projekt/1207470)

A protože, jak praví Don Bosko, „Bůh přidává čas těm, kdo pracují pro něho,“ opět nabízí-
me jako poděkování za podporu studentů malou pozornost: placku, klíčenku/otvírák nebo  
zrcátko. Pokud máte o  dárek zájem, napište to do  poznámky k  svému daru nebo na:  
fundraiser@sdb.cz. Nezapomeňte uvést svou poštovní adresu.

Bratrské setkání  
bez frontových linií

Scházíme do sklepa připravit 
takzvané bratrské setkání salesi-
ánů studentů z východní Evropy. 
Potkávají se jednou za čtrnáct 
dní. Zaprášená místnost prochází 
renovací, kterou mají na starost 
právě Honza s Jožkou v rám-
ci svého apoštolátu. Postupně 
by z ní chtěli udělat důstojnou 
klubovnu pro podobné příležitosti. 
Na kulatý stůl vršíme klobásu lu-
kanku, plechovky Kozla, parenici… 
a tady už jsou spolubratři. Pozor, 
to představování bude trochu slo-
žitější. Řekne se Východní Evropa, 
ale salesiánská geografie není tak 
jednoduchá. Na prvním místě se 
zdravím s Brandonem Figueroa, 
misionářem pocházejícím z Gua-
temaly, který byl poslán do čes-
kého misijního díla v Bulharsku. 
Další misionář, Emanuel, pochází 
z Burundi a byl poslán na Sibiř 
do dalekého Jakutsku, kde mají 
misii Slováci. Plodem této misie je 
tamní Rus, salesián Nikolaj, který 
byl v noviciátě na Slovensku a teď 

studuje spolu s ostatními tady 
na Crocettě. Vedle něj sedí Ukra-
jinec Voloďa, který se po studiích 
vrátí do své rodné země. Gregor 
pochází ze slovinské provincie. 
Přišli také dva učitelé, Slováci 
Štelo (morálka) a Vlado (Starý 
zákon). Na chvíli se zastavil také 
Miro, Slovák, který nedávno přijal 
kněžské svěcení.

KOHO NAPADLO POSLAT 
AFRIČANA NA SIBIŘ?

Docela jsem se při tom sezna-
mování zapotil, ale přesto mi v hla-
vě utkvěl jeden podstatný detail 
– Rus Nikolaj a Ukrajinec Voloďa. 
Toho si nejde v současné geopoli-
tické situaci nevšimnout. Přišli kaž-
dý z jiné strany fronty, ale tady jsou 
to spolubratři. Opatrně se jich ptám 
na jejich plány na prázdniny. Domů 
se nechystají. To by taky mohli do-
stat povolávací rozkaz a skutečně 
se potkat na frontě. Abych se troš-
ku zchladil, obracím se na Emanu-
ela. Koho napadlo poslat Afričana 
na Sibiř? On ale jako by na tom nic 
zvláštního neviděl a moje stereo-
typní otázky přechází: „Ne, zima mi 
tam není, proč by měla? S místními 

si rozumím. Alkoholismus? Pije se 
tam, ale jsou tam i větší problémy.“

A co „náš“ Brandon Figueroa? 
Ač je mu letos teprve třicet, už 
za sebou má silnou salesiánskou 
zkušenost. V Guatemalle vyrůstal 
v salesiánských školách. Odpově-
děl na Boží volání a stal se salesi-
ánem. Vypráví mi o svém půso-
bení v salesiánských střediscích 
Střední Ameriky. Těžko si před-
stavit, v jak těžké situaci některá 
z nich jsou, když se snaží oslovit 
mladé a musí při tom konkurovat 
místním gangům. Brandon se dal 
k dispozici na misie a už čtyři roky 
patří pod naše bulharské dílo. 
Zatím studuje a o prázdninách se 
plně zapojuje do práce s romský-
mi dětmi ve Staré Zagoře. Letos 
byl vysvěcen na jáhna a dá-li Pán, 
příští rok přijme kněžské svěcení. 
„Když jsem poprvé přijel do Kobylis, 
bylo to pro mě zcela nové. Studenti, 
zaměstnanci střediska, salesiánky, 
salesiáni, všichni se sešli ke společ-
nému obědu. To jsem z mé rodné 
provincie neznal. Byl jsem nadšený 
z toho, jak je česká salesiánská ro-
dina pestrá a úzce v ní spolupracují 
laici i zasvěcení,“ říká Brandon.

Veselá společnost se pomalu 
rozchází a zvedám se i já, pořádně 
unavený. Cestou do postele si v hla-
vě přehrávám celý den a přemýš-
lím, co to pro mě bylo za zkušenost 
a co si asi z těchto míst mohou 
odnést salesiáni studenti. Nejspíš, 
že salesiánský svět je pořádně 
pestrý, nemá hranic, jak vnějších, 
tak vnitřních. Spojuje nás jeden 
Otec, jeden patron – Don Bosco 
a touha být s mladými, zvláště těmi 
nejpotřebnějšími, od Kolumbie přes 
Rwandu až po Jakutsk.

 Text a foto: Jan Kvapil

„
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Honza 
ROZSYPÁLEK  

a Josef  
PŘEVOR  

se stali 
„trvanlivými“ 

salesiány
V sobotu 24. června 2023 na slavnost Jana Křtitele 
v Brně-Žabovřeskách jsme stvrdili to, co začalo již 
před sedmi lety, kdy jsme složili první sliby do sale-
siánské společnosti. Nyní jsme skládali věčné sliby, 
ze salesiánů „s omezenou trvanlivostí“ jsme se tak 
stali „trvanlivými“ salesiány a doufáme, že Bůh v nás 
dokončí, co započal.

Jak jste prožili den věčných 
slibů?

JOŽKA: Pro mne to byl přede-
vším den vděčnosti a setkání. 
Vděčnosti za všechno, co jsem 
až doposud od Boha dostal a jak 

mě vedl, vděčnosti za všechny 
lidi, které jsem mohl na mé cestě 
životem potkat. Setkání s Bohem 
a s blízkými lidmi, a to jak při sa-
motné liturgii, tak i potom v areálu 
střediska u piva a guláše. Za to 
všechno patří velký dík všem, kteří 
se podíleli na přípravě krásné li-
turgie i organizaci celého setkání. 
I jim všem patří naše vděčnost.

HONZA: Nejsilnější chvíle tohoto 
dne jsem prožil při litaniích a celý 
den tak pro mě vystihují slova 
vděčnost, milost a pokoj. Vděč-
nost za dar, který jsem dostal, 
a sdílení radosti s mnoha přáteli, 
mladými, rodinou a salesiány. 
Milost proto, že Bůh tomu dal ten 
drive. Já jsem pro to sice něco 

udělal, ale On dává mnohonásob-
ně a nezaslouženě víc. Od začátku 
jsem to totiž neměl vůbec jasné 
– když jsem šel do přednoviciá-
tu, pak do noviciátu a když jsem 
skládal první sliby, stále jsem měl 
nějaké pochybnosti. Tak se dostá-
vám k poslednímu slovu pokoj, 
který zažívám a který vystihuje 
atmosféru tohoto celého dne.

 Jan Rozsypálek, SDB
Foto: Vojtěch Janovič
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Mít jedno ucho pro Boha   
a druhé pro lidi
Brandon Figueroa 10. června 2023 přijal jáhenské  
svěcení v italském Turíně. Tento mladý misionář 
k nám přišel z Guatemaly, patří už čtyři roky do české 
provincie a působí v naší bulharské misii. Poslední tři 
roky studuje v Turíně teologii.

Ahoj Brandone, jaké bylo  
svěcení?

Jáhenské svěcení bylo nádherné. 
Slavnost obohatila přítomnost 
mé matky a bratra, spolubratří 
z naší provincie, mladých lidí 
z Bulharska a některých mladých 
Italů, se kterými jsem pracoval 
poslední dva roky. Bylo to také 
krásné znamení internacionality: 
svěcení přijalo dvanáct bratří 
devíti různých národností. Moje 
maminka s bratrem si to moc užili 
(také proto, že to byla jejich první 
návštěva Evropy).

Co pro tebe znamená být vysvě-
cen na jáhna, respektive stát se 
salesiánským jáhnem?

Jáhenství mě učí hlouběji žít dva 
základní prvky služby v církvi: 
lásku k Božímu slovu a službu 
bratřím. Milovat, studovat a hlásat 
Boží slovo v salesiánském duchu 
znamená sdílet s mladými krásu 
a radost vyplývající z přátelství 
s Bohem. Sloužit mladým jako 
Don Bosco znamená vést je k Je-
žíši, který jediný dává opravdové 
štěstí. Znamená to doprovázet je, 
aby byli spolu-protagonisty svých 
životů. Aby nechali Ducha svatého 
být hlavním hrdinou. V tom je 
krása služby: vidět, jak Bůh jedná 
v druhých lidech, a pomoci jim, 
aby Boží jednání ve svých živo-
tech také objevovali. To vše jsem 
si uvědomil, když jsme si jako 

skupina kleriků zvolili pro svěcení 
pasáž z Janova evangelia, kde 
královský úředník žádá Ježíše 
o zázrak uzdravení pro svého syna 
(Jan 4,43-54). Nově jsme pocho-
pili, že víra znamená důvěřovat 
Ježíšovu slovu a jít za ním. Víra 
a vydání se na cestu jdou v křes-
ťanském životě vždy ruku v ruce. 

Jak budeš trávit letošní léto?

Nějaký čas pobudu v České 
republice a pak strávím více než 
měsíc v Bulharsku na prázdni-
nových akcích. Do Bulharska se 
však teď vracím jako jáhen, tedy 
„církevní osoba“, což s sebou nese 
nový typ zodpovědnosti a služby. 
A to je pro mě velká výzva: najít 
rovnováhu mezi službou plynou-
cí z hierarchického postavení 
a schopností být blízko mladým 
lidem, jako jsem býval v do-
bách své praxe. Chtěl bych se 
vyhnout jak klerikalismu, který 
má v sobě pokušení myslet si, 

SDB
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že hierarchická funkce znamená 
moc, autoritu a prestiž (nikoli služ-
bu), tak i sekularismu, který pů-
sobí, že církev ztrácí svou identitu 
a schopnost hlásat evangelium 
jak přímo, tak skrytě.

Pocházíš z Guatemaly, noviciát 
jsi prožil v Kolumbii, praxi jsi 
absolvoval v Guatemale, Hondu-
rasu, na Kostarice a v Bulharsku. 
Nyní studuješ v Itálii. Poznal jsi 
různé části nejen salesiánského 
světa. Jak se cítíš jako misionář 
v Evropě?

Být misionářem v Evropě zna-
mená nejprve mít hluboký obdiv 
k historii a kultuře evropských 
zemí a k rozmanitosti jednotlivých 
evropských národů. Někteří lidé, 
ať už mládež nebo spolubratři, se 
totiž mohou ptát,  co nového by 
nám mohl dát někdo, kdo pochází 
ze vzdáleného „třetího světa“? To 
může být pro misionáře někdy 
trochu obtížné. Ale zároveň je 
to cvičení v pokoře: ano, nejsem 
žádným superhrdinou, jsem pře-
devším učedníkem.
Nádhernou výzvou na mé misi je 
být otevřený stále novým pod-
nětům Ducha svatého: novinkám 
ve způsobu žití a vyjadřování víry, 
novým formám vztahů, nové dy-
namice salesiánské kongregace 
a církve. Stále více jsem přesvěd-
čen, že misie začíná službou, 
pozornějším nasloucháním, po-
slušností Božímu slovu a věrností 
salesiánskému charismatu.
Na osobní úrovni chci vyjádřit hlu-
bokou vděčnost všem spolubrat-
řím, díky nimž se zde cítím vítán 
a milován.

V důsledku lockdownu v roce 
2020 jste si, spolu s misionář-
ským kolegou Marcosem, museli 
prodloužit pobyt v České repub-
lice z původně plánovaných ně-
kolika týdnů na tři měsíce. Takže 
jsi měl možnost to tady trošku 
poznat. Jak se nyní díváš na naši 
českou provincii a na českou 
katolickou církev?

V salesiánské rodině naší české 
provincie mě překvapila krásná 
důvěrnost a vědomí sounáleži-
tosti uvnitř jednotlivých spole-
čenství i mezi nimi. Je nádherné 
vidět, jak se charisma Dona Boska 
přizpůsobuje a prožívá v různých 
kulturách. A je krásné vidět, jak 
dokážete společně žít a táhnout 
za jeden provaz.
Kritický úsudek o české církvi je 
jistě mimo mé schopnosti: nežiji 
zde dostatečně dlouho, ani jsem 
neměl dost času do hloubky 
prostudovat její dějiny. Mohu jen 
říci, že jak na úrovni salesián-
ské kongregace, tak i na úrovni 
obecné církve (nejen té zdejší) 
vidím velkou výzvu nové evange-
lizace. Chce to od nás mít jedno 
ucho pro Boha a druhé pro lidi. 
Pokračovat ve společném hledání 
odpovědí na otázky, které nám 
Bůh dává, i na požadavky, které 
na nás klade. Ne si myslet, že už 
všechny odpovědi známe nebo 
ještě hůř, dávat odpovědi na otáz-
ky, na které se nikdo neptá.

Máš zkušenost s roční služ-
bou v Bulharsku, v Kazanlaku 
jsi loni v létě složil své věčné 
sliby. Po dokončení studií se 
chceš do Bulharska vrátit. Čím 

se tamější služba liší od tvých 
předchozích zkušeností z Jižní 
Ameriky? Vidíš zde nějaké výzvy? 

Rozdíly jsou především v typu 
dětí a mladých lidí, se kterými 
v současné době v Bulharsku pra-
cujeme, a také v tom, že katolická 
církev je v této zemi v menšině. To 
vše s sebou nese velmi konkrét-
ní výzvy: jak se připravit na péči 
o tento typ mládeže? Je salesián-
ská přítomnost v této zemi pouze 
v jedné komunitě dostatečná? 
Jakým způsobem zde pečovat 
o nová povolání? Jak v místní 
salesiánské komunitě prožívat 
mezinárodnost?

Jaká je tvá vize budoucnosti 
salesiánské misie v Bulharsku 
a jaké místo v ní vidíš pro sebe?

Jsem velmi šťastný a vděčný, 
protože po dokončení čtyřleté-
ho studia v Itálii a po kněžském 
svěcení se budu moci vrátit 
do Bulharska na delší a stabilnější 
dobu. Od chvíle, kdy jsem tam byl 
poprvé, se změnilo hodně věcí. 
Až se vrátím, budu muset věnovat 
čas nejen hlubšímu studiu jazyka, 
ale také se znovu začlenit do nové 
dynamiky komunity, která teď celá 
žije ve Staré Zagoře. V souvislosti 
s misií v Bulharsku existuje tolik 
emocí, snů, otázek, novinek, po-
chybností. Mohu jen říci se svatým 
Augustinem: „Dej sám, co žádáš, 
pak žádej, co chceš.“

 Kateřina Cveklová
Foto z jáhenského svěcení  

Brandona: Salesiáni Crocetta
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     byl mladší syn svého otce     . Lstí ale připravil bratra o prvorozenecké  

požehnání, proto raději utekl z       . U svého strýce        pásl           . Když se 

chtěl oženit s mladší Lábanovou dcerou      ,      mu podstrčil starší     . Tak musel          

      pracovat u      dál, aby si mohl vzít i      . To se nakonec podařilo a       se  

s oběma            vrátil       . Tam se smířil s bratrem.

JÁKOB MĚL 12 SYNŮ. JESTLIPAK UHODNEŠ JMÉNO  
JEHO NEJMLADŠÍHO SYNA? 
NÁPOVĚDA: ZDROBNĚLINOU OD TOHOTO JMÉNA SE JEŠTĚ  
I DNES NAZÝVÁ NEJMLADŠÍ DÍTĚ V RODINĚ.

JÁKOB PÁSL OVCE SVÉHO  
STRÝCE LÁBANA. KDYŽ OD NĚJ 
PAK ODCHÁZEL, ROZDĚLILI SE 
TAK, ŽE JÁKOB SI VZAL OVCE 
STRAKATÉ, LÁBAN MĚL  
JEDNOBAREVNÉ. DOKÁŽETE 
OVEČKY NA OBRÁZKU ROZDĚLIT 
TAKY TAK? JÁKOBOVY OVCE  
ZAKROUŽKUJ ČERVENĚ,  
LÁBANOVY MODŘE. VŠECHNY 
OVEČKY SPOČÍTEJ.        >>>

Připravili: J. Vaňková, Z. Janoušková, M. Michálková, M. Žižková, L. Obručová a manželé Civínovi

Biblické hrátky
Jákob, ten se nebál práce, když měl cíl, tak za ním 
šel. I když mu nic nešlo hladce, dvanáct zdatných 
................................. měl.

(doplň)

Správná odpověď: Benjamín, benjamínek = nejmladší dítě
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Kreslí Zdislava Janoušková

JAK SE ZRZKA PROMĚNILA

Veverka Zrzka  
si našla ve 

 smrku útulnou 
noru.

Ale když už měla 
Zrzka zásob dost, 
uhodil do stromu 

blesk a pokácel ho.

Chudák  
Stříbroocásek  

musela jít  
hledat jinam.

Už nebyla na  
ostatní zlá, ale naopak 
jim pomáhala, takže 

nakonec i Střbroocá-
sek měla dost zásob  

a se Zrzkou se  
smířila.

Štěstí jí přálo, 
noru brzy našla, 

zásoby taky  
doplnila. 

Když pak  
přiskákala původní 
majitelka veverka 

Stříbroocásek,  
odmítla Zrzka  

odejít. 

Utrpěná  
ztráta Zrzku  
ale změnila...

Teď se musela  
stěhovat zase 

Zrzka.

Přehlédla  
ale, že už je  

obydlená

Nanosila si  
do ní zásobu  
šišek, ořechů  

apod. 
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PEČOVAT  
o přírodu  
a POMÁHAT 
bližním

Biblický úryvek „Maria se vydala na cestu a spěcha-
la“ (Lk 1,39) a téma péče o přírodu provázely letošní 
misijní chaloupku v Rumburku. Celý pobyt lemovala 
myšlenka služby bližním spojená s ochranou a péčí 
o zázraky přírody podle vzoru Panny Marie, která spě-
chala za Alžbětou, aby se mohla starat o ni i jeji okolí.

éma péče a pomoci se 
odráželo ve všech našich 
aktivitách. Po duchovní 
přípravě jsme nejprve vy-

čistili od odpadků Naučnou stez-
ku u Dymníku poblíž Rumburku 
a pomohli několika starším lidem 
s domácími pracemi v Rumburku, 
Jiříkově a okolí. 

     Následovalo organizování 
volného času pro děti z azylo-
vého domu v Jiřetíně a setkání 
s tělesně hendikepovanou 
paní, pro kterou jsme nachys-
tali program a která děti uvedla 

do tajů nejrůznějších překážek pro 
vozíčkáře. 

     V domově důchodců děti při-
pravily pro tamější seniory asi  
15 křesťanských písniček. „Babič-
ky a dědečkové“ se rozpovídali 
o svých životech a nakonec nám 
zazpívali i oni své oblíbené písně.

     Všech sedmnáct dětí ve věku 
od 8 do 12 let chaloupku skvěle 
zvládlo a už teď se těšíme na další 
ročník.

 Jaroslav Fogl, ředitel Sadby
Foto: archiv Sadby

SADBA

T
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Dopisy dobrovolníků a další zajímavosti najdete na www.adopcenablizko.cz a www.sadba.org

Jak se vařilo ve ŠKOLÁCH 
Přes šedesát škol se již zapojilo do letošního ročníku 
Dnes jím jako Papuánec. Podívejte se na předvýběr  
nejhezčích fotografií ze základních škol v Mostu, Kladně 
a Hradci nad Moravicí.

Už jste si objednali  
kalendář Salesiánské  
rodiny na rok 2024?

Přijďte to
vyzkoušet,

začínáme v říjnu!

DOBRODRUHY!
STANTE SE

Láska nutí srdce, nikoli násilí nebo moc.“ (Don Bosco)

Co zkusit pohnout světem trochu z jiného konce?  
Věříte tomu, že trocha lásky může měnit svět k lepšímu? 

Staňte se dobrodruhy i vy!  
Vysíláme jednotlivce i manželské páry.

Více info na www.adopcenablizko.cz

Pokud, ne, udělejte to co nejdřív. Přebal tentokrát 
ztvárňuje aktuální téma – umělá inteligence – a je  

k dispozici ve třech barvách: slonová kost, tyrkysová 
a tmavomodrá. Distribuce startuje koncem září.

Objednávat můžete na e-shopu Sadby 
www.sadba.org/e-shop  

nebo na e-mailu: objednavky@sadba.org.

Cena: 50 Kč/ks
První přípravný víkend pro dobrovolníky  

Adopce nablízko proběhne 6.–8. října 2023.  
Těšíme se na Vás!

Stále ještě máte možnost se  
přihlásit. Neváhejte, projekt běží  
až do konce školního roku!
Všechny informace, odkaz  
k přihlášení i fotografie ze soutěže 
naleznete na: www.dnesjimjako.cz.

 SADBA
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RECENZE

„

3. díl knihy 
VETERÁNI  
V BITVÁCH  
O DUŠE  
je na světě

alesián František Domi-
nus Míša říkával: „Salesi-
ánský život je jedno velké 
dobrodružství.“ Snad 

proto jsou příběhy, které uspořá-
dali do už třetího svazku Jiří Miček 
a Vladimír Kopřiva, mnohobarev-
né a šťavnaté, plné života. 

Znovu se v živých rozhovorech 
dostávají ke slovu salesiáni, kteří 
obstáli v životních zkouškách 
a dosud svědčí o Boží lásce, 
kterou zprostředkovali všem, kdo 
o jejich svědectví stáli a stojí. Tři 
z nich, Karel Dýnka, Josef Pavlas 
a Miroslav Machálek, ještě zažili 
předválečnou ústavní výchovu 
a setkali se se Staříčkem Igná-
cem Stuchlým, i když především 
jako se zpovědníkem. Leo Žídek 
je salesiánem spolupracovní-
kem, který si po komunistickém 
kriminále vzal sestru salesiána 
Miloslava Franka Marii, a tak se 
sblížil s ostravským salesián-
ským prostředím. V roce 1952 byl 
odsouzen spolu s P. Antonínem 
Bradnou a dalšími za své katolic-
ké přesvědčení a řadu let strávil 
v nejhorších komunistických 
lágrech a po revoluci se dosud 

angažuje v Konfederaci politic-
kých vězňů.

SALESIÁNSKÝ ŽIVOT  
JE JEDNO VELKÉ  

DOBRODRUŽSTVÍ

Další salesiáni, Jan Gacík, Josef 
Brtník, Pavel Lepařík nebo Petr 
Němec, patří už ke generaci, která 
prošlapávala cestu nám mladším 
ještě za totality, ale i po „převra-
tu“ v devadesátkách a v nultých 
letech nového století nezaháleli 
a táhli salesiánskou provincii dál 
do dnešních časů. Podobné je to 
i s jinými „veterány“, kteří jsou ješ-
tě o něco mladší: Václav Klement 
a Pavel Klimovič, kteří se do „ve-
teránů“ dostali jen „o fous“. 

Všechny rozhovory spojuje 
láska ke svatému Donu Boskovi 
a k jeho „dílu“, jak se říká v sale-
siánské rodině výchově mládeže 
v nejrůznějších podobách. Pro 
ty, kteří působili ve farní pasto-
raci, je typické, že kolem sebe 
shromažďovali mladé a vytvářeli 
živá společenství. Ti, kteří prošli 
útrapami komunismu, se osvědčili 
jako salesiáni laici v nejrůznějších 

profesích a roznášeli radostnou 
zvěst Dona Boska, jak a kde mohli. 
Zcela výjimečný osud měl a má 
Václav Klement, který už jako 
mladík emigroval v 80. letech 
do Itálie a vydal se do misií do Již-
ní Koreje, posléze strávil řadu let 
v letadle jako delegát hlavní rady 
pro misie a dnes je provinciálem 
v Jižní Africe. Holt, není veterán 
jako veterán!

 Zdeněk Jančařík, SDB

S
Salesián spolupracovník Leo Žídek vězněný pro svou víru
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HISTORIE

P. Ignác Stuchlý v Ostravě 1934–1939
roce 1934 byl svatoře-
čen Jan Bosco. Velká 
událost, na kterou jel 
Ignác Stuchlý a salesi-

án František Hlaváč. Po návratu 
z Říma a z Turína se dokončil dům 
v Moravské Ostravě, jehož stav-
bou byl pověřen Štěpán Trochta. 
Prvním ředitelem se stal Ignác 
Stuchlý. Dům sloužil jako filozo-
fický studentát. Ještě zbývalo 
postavit kostel sv. Josefa.

Dne 15. září 1935 byl Ignác 
jmenován představeným nově 

zřízené inspektorie svatého Jana 
Boska v Československu a dům 
v Ostravě převzal nový ředi-
tel P. Josef Lepařík. Souběžně 
s Ostravou se plánovaly výstavby 
dalších dvou domů – v Praze 
a Pardubicích. A tehdy se vyjasni-
lo, proč nebyl ustanoven v Ost-
ravě ředitelem Štěpán Trochta, 
který měl největší zásluhy o dílo. 
Byl poslán stavět další domy.

Prefekt kongregace pro řeholní-
ky, protektor salesiánů, kardinál  
La Puma dne 14. prosince 1939, 

právě v den Ignácových 70. naro-
zenin, podepsal dekret o zřízení 
nových inspektorií – české a slo-
venské. Tím skončila zase jedna 
kapitola života pana inspektora 
Stuchlého. Byl tomu rád, protože 
Slováci potřebovali být samostat-
ní. Hlavně, že dále trvalo vzájem-
né bratrství.

 Vladimír Kopřiva, SDB 
foto: archiv SDB

STAŘÍČKŮV
PŘÍBĚH

V

V letošním roce si obzvláště připomínáme ctihodného 
P. Ignáce Stuchlého, zakladatele českého salesiánského 
díla, kterého k sobě Pán povolal 17. ledna 1953, tedy před 
70 lety. Rádi bychom vám přiblížili život našeho Staříčka 
prostřednictvím fotografií.

Kostel sv. Josefa má atypickou montovanou 
konstrukci z šestnácti ocelových pilířů.

Staříček v Ostravě se svým typickým gestem
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VÝROČÍ

Gratulujeme

Setkání  
pod  
Tatrami

Tentokrát je naše gratulační rubrika stručnější – před 
námi jsou jen dvě kulatá výročí: 28. září bude v daleké 
Zambii slavit své 65. narozeniny český misionář koadjutor 
František Radecki a 1. října oslaví v Boršicích u Buch-
lovic své 75. narozeniny salesián P. Jan Gacík. Zároveň 
se omlouváme dvěma dámám za chyby v gratulacích 
v minulém čísle. Sestra Alena Vojtková FMA oslavila  
26. července už 96. narozeniny v Brně-Žabovřeskách, 
zatímco v Itálii 12. srpna oslavila 60. narozeniny  
salesiánka Jitka Fišerová.

Všem oslavencům vyprošujeme hojnost Božího požehnání.
 Redakce

65
František Radecki

75
Jan Gacík

Jednou ročně, střídavě v Česku a na Slovensku,  
se setkávají česká a slovenská provinciální rada  
salesiánů spolupracovníků, aby se podělily o své  
radosti a starosti, zkušenosti a nápady a zažily  
společnou salesiánskou rodinnou atmosféru,  
i když nás už pár let odděluje státní hranice.

etošní setkání se uskuteč-
nilo v krásném prostředí 
Račkovej doliny o víkendu 
12.–15. května 2023. Přijet 

na Slovensko v den, kdy Česká 
republika porazila Slováky na Mis-
trovství světa v hokeji 3:2, nebylo 
jen tak, ale naši přátelé nám tuto 
porážku odpustili a přijali nás 
s otevřenou náručí.

Slovenští spolupracovníci nás 
seznámili s přípravami na velké 
výročí, které si budou v příštím 
roce připomínat – sto let od pří-
chodu salesiánů na Slovensko. 
Oslavy nesou název Storočnica, 
pokud by někoho zajímaly po-
drobnosti, najde je na stránkách 
www.100.saleziani.sk. Zajíma-
vé bylo i představení aktivity 

podobné našim Manželským 
setkáním; manželské páry dostá-
vají příspěvek od provinciální rady, 
aby se této aktivity mohly zúčast-
nit. Nechyběl ani tradiční výlet, 
tentokrát do známé Kvačianské 
doliny se dvěma starobylými 
mlýny.

Znovu jsme mohli zakusit, že 
coby Češi a Slováci máme pořád 
mnohem víc věcí, které nás spo-
jují, než těch, které nás rozdělují. 
A v salesiánské rodině to platí 
ještě o něco víc.

 Stanislav Větrovský, ASC,  
Jan Zindulka, ASC

Foto: Stanislav Větrovský

L



Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, 
Foerstrova 2, 616 00 Brno) nebo na email: magazin@sdb.cz. Ze správných odpovědí  
budou vylosováni tři výherci, kteří obdrží věcné ceny. Řešení zasílejte do 10. října 2023.

Křížovka o ceny
Zeptáš-li se, budeš pět 

minut vypadat jako 
blbec. Nezeptáš-li se,… 

(tajenka). 
čínské přísloví

INICIÁLY 
ATLETA 

ŠEBRLEHO

UHLOVODÍK 
SE DVĚMA 

UHLÍKY

BRATR 
PRAOTCE 

ČECHA

AGRONO- 
MICKÁ 

FAKULTA 
zkr.

EVANGELICKÝ 
DUCHOVNÍ

NOČNÍ 
VIDINY

NÁVRAT 
CHOROBY

JMÉNO 
PĚVCE 

MARGITY

POMŮCKA: 
AKAI, ALBR, 
ORI, TOOL, 

ULM

STÁVAT SE 
ODOLNÝM

LISTNÁČ 1. DÍL 
TAJENKY

OBCHODNÍ 
ŠKOLA 
ZKR.

ALKOHOL. 
NÁPOJ 

Z JALOVCE

POVZDECH 
ÚTOK

INTERNET 
DOM. SÝRIE 
HOVOROVÝ 
SOUHLAS

VODNÍ 
SKLUZAVKA

INICIÁLY 
HERCE 
TŘÍSKY 
PRES

INICIÁLY 
ZPĚVAČKY 

BÍLÉ

ZBAVIT  
VODY

NÁŘADÍ 
ANGLICKY 

 POMATENEC

SEMITA

CHLORID 
SODNÝ 

ZN. ZVUKO- 
TECHNIKY

RADA BEZ- 
PEČ. OSN 

2. DÍL 
TAJENKY

PRODEJCE 
NÁBYTKU

SPĚCH 
CIZÍ  

MUŽSKÉ 
JMÉNO

URČENÉ 
K LITÍ

KYSELÁ 
POCHUTINA

ZAVAZADLO
KOLEM 

TAMTEN

NÁŠLAPNÁ 
VÝBUŠNINA

STAVEBNÍ 
SLOH
BOD  

V DŽUDU

ŘÍMSKÝCH 
199 
KŘIK

POČETNÍ 
JEDNOTKA

MÍSTA 
NA PEČENÍ 
OPERAČNÍ 
SYSTÉM PC

INVESTIČNÍ 
POŠTOVNÍ 

BANKA 
zkr.

NEDOPLNIT 
TEKUTINU 

VÝBAVA PSA

CITOSLOVCE 
PROJEVENÍ 
NEZÁJMU

ČERSTVÝ 
ZKRATKA 

SOUHVĚZDÍ 
ORION

PATŘÍCÍ 
ELE

SPRÁVCE
OHNĚ

NEBO

SCHÉMA  
LIT. DÍLA
BROMID 
HLINNÝ

NĚMECKÉ 
MĚSTO

ZNAČKA 
ČESKÝCH 
SPORÁKŮ

ZÁRMUTEK

KILOGRAM 
HOVOROVĚ
JMÉNO BÝV. 
ČÍN. VŮDCE

UMĚLECKÁ 
BESEDA  

zkr.

DRUH 
STROMU

PŘEDLOŽKA

DŮLEŽITÉ 
OSOBNOSTI 

IN. MODER. 
ZÁRUBY

PLAVIDLA 
SLOVENSKY

ŠLECHTICI

OBOJŽIVEL- 
NÍK

MIKROSKO- 
PICKÝ ORGA- 

NISMUS

Blahopřejeme  
všem výhercům  
správně vyluštěné 
tajenky křížovky 
Salesiánského  
magazínu  
č. 3/2023.  

Tajenka křížovky 
zněla: :  
...pravděpodobně 
rozbitý. 

     ~
KNIŽNÍ CENU  
VYHRÁVAJÍ: 

Helena 
ŽIVOTSKÁ 
Sokolnice

Janička 
JIŘÍKOVÁ 
Příbor

Jaroslava 
CHALOUPKOVÁ 
Jihlava

KŘÍŽOVKA
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Co by udělal Co by udělal 
Don Bosco?Don Bosco?

Odebíral by Odebíral by 
a četl!a četl!

sdb.cz/magazin

SALESIÁNSKÝ MAGAZÍN
Přihlas se k bezplatnému odběru na webových stránkách

nebo naskenováním QR kódu. Vyplň formulář a už  
jen čekej, až magazín přistane ve tvojí schránce.

reportáže       svědectví       fotografie       rozhovory       komentáře
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